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Március 15.

Március idusa.

Percek egy vonatfülkében.

határozások ideje. A mi történel­
münkben is a nagy jobbrafordulá- 
sok és a rettentő csapások majd­
nem kivétel nélkül a tavasszal füg­
genek össze. Most éljük történel­
münk egyik legválságosabb idősza­
kát. Most ütközik össze az a két 
világnézet, amely eddig csak rejtve 
marcangolta egymást, csak most 
robbantak ki azok a vélemény­
különbségek, amelyek lángralob-

bantották a világot és két. olyan 
táborra hajtották a nemzeteket, 
amilyenre még sohasem volt példa. 
Ebben a késhegyig, körömszakad­
táig menő harcban a magyarság­
nak nem kis szerep jutott. Mi is 
ott állunk a küzdők között és 
egész mellel fogjuk fel a csapá­
sokat.

Ez a március a szó eredeti 
értelmében a szabadságért folyik. 
Folyik azért, hogy magyar lehes­
sen a magyar, kockára teszünk 
mindent ezért a gondolatért, mert 
nemcsak tudjuk, hanem érezzük
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is, hogy a harc jobbra-, vagy bU- 
rafordulása évszázadokra, vagy fa­
lán végleg meghatározza ennek a 
földrésznek arculatát és lakóinak 
sorsát. Mi pedig magyarok aka­
runk maradni, mert e nélkül bár­
milyen anyagi jólétben élhetnénk 
is meg kellene tagadnunk önma­
gunkat, ki kellene vetkőznünk testi 
és lelki mivoltunkból, ami egyénlő 
lenne a halállal.

A szabadság hónapjában indgl 
meg az utolsó nekirugaszkodás, 
amelyben világok izmai és hadi­
gépei feszülnek. ’<

Utaztak e már Önök hosszabb útra? 
Megfigyelték-e,. hogy az utasok eleinte 
milyen kedvesek és előzékenyek?

Minden esetben megkérdezik egy­
mástól, hogy szabad-e az ablakot kinyit­
ni, vagy becsukni. Ha rá akarnak gyúj­
tani megkérdik, hogy nem zavar-e a füst? 
Később más dolgokat is megkérdeznek. 
Többek között, hogv hová utazunk, ki­
hez és mi végett? Einek-e még a szülé­
ink? Később már annyira barátságosak, 
hogy már azt a kérdést is megeresztik, 
hogy van-e kegyednek tyúkszeme,... és 
fáj-e? T. i. a jövő héten kirándulni ké­
szülünk a hegyekbe, s szeretnénk tudni 
milyen lesz az idői

Azután megkínálnak mindenfélével. 
Mákosbejglitől kezdve ... narancsig* és 
rántott húsig A legtöbb utas ugyanis 
ahogy a vonatra felszáll,... leül és enni 
kezd. Sajnos azonban, hogy ez a nagy 
udvariasság a vonat elindulása után pár­
óra elteltével már el is múlik. Ha vélet­
lenül kimennél a folyosóra vagy felállnál 
és ablakhoz mennél kis levegőváltozásra, 
máris elfoglalja valaki a helyedet.

És éppen az, ki az elébb a leggyen 
gédebb volt hozzád. De ugyanis az ablak­
nál ültél és innen oly szép a kilátás.

Ki helyedet elfoglalta azonban nem 
gyönyörködik sokáig a táj szépségeibe, 
hanem leveszi cipőjét és addig fészkelő* 
dik még egy más valakit is ki nem túr a 
folyosóra, hogy végül is teljes testtel vé­
gig nyújtózhasson a puha üléseken.

Újságokat is visz magával az emJ 
b«r, dt *i olyMást is hamarosan tn«g-

Az ország népe — bizonyára — idén 
is bensőségesen és kegyelettel ünnepli 
meg a Szabadság ünnepét. Sőt talán az 
eddigieknél is több melegséggel s keve­
sebb konvencióval. Miért?.. Nyilván azért 
mert a szabadság és emberiesség értelme 
.újra visszanyerte uralmát a szivekben, 
hiszen soha korszerűtlenebb és időtlenebb 
ünneplés nem volt ennél a csöndes em­
lékezésnél Egész Európa lázban ég és 
sötét ösztönök nyűgözik a lelkeket Az 
emberiség tompán lapul a vezzedelmek 
fenyegetései között. De lelkében ennyi 
sötétség és rettegés közepeit mégis ott 
világit valami reménykedés, ott ég valami 
szent és kicsiny láng, melyet nem tud 
eloltani semmiféle vihar. Sőt annál na­
gyobb és erősebb lesz ez a fény, miníl 
nagyobb á veszedelem. Magyarországon 
ezekkel az érzésekkel gondolnak most az 
emberek, az európai válság peremén, 
március 15 re. Az ünneplés halk és egy­
szerű lesz. A szivek ünnepe belül gyújt 
lelkesedést kilencvennégy év távolának 
hősei felé, De annál igazabb lesz ez a 
halk és rejtegetett em'ékezet, meiyből — 
bizonnyal — hiányzik majd minden frá­
zis, minden konvenció.

Mert március 15 nemcsak hivata­
los és félhivatalos ünnep; sohsem is vál­
hat azzá. Hiányzik belőle minden feszes­
ség, idegen tőle a mesterkélt loyalitás. 
A tavasz ünnepe ez, a szabad fiatalságé, 
az élet és a szabad öntudat első eszmé­
letéé. Minden konvenció, minden frázis 
csak gyilkol ennek az ünnepnek igazi, 
eltagadhatatlan értelmén. Ezt az értelmet 
melyben a magyarság reátalált önmagára, 
saját hivatására és feladatára, nem lehet 
semmiképen sem eltagadni, elferdíteni. 
Erre ugyan az utóbbi időben sok min­
denféle kísérlet történt, de március 15 a 
maga győzhetetlen fiatalságával túléli korcs 
és hazug telkeknek minden próbálkozá­
sait S ugyanígy győz a lényegét meg- 
bamisitó törekvéseken is.. Nem lehet úgy 
ünnepelni március 15,-ét, hogy elveszünk 
1848 nemzedékének emberségéből, prog­
ramjából, törekvéseiből.

Az emberi és nemzeti igazságokat* 
melyeket ez a nemzedék felismert, nem 
lehet konvenciókká és alkalmazható frá­
zisokká szelídíteni. Óh, ha 1848 hősei fel­
kelhetnének sírjaikból és hallanák, láthat­
nák mindazt, ami nevükben ilyenkor 
végbemegyl Talán azt éreznén ilyenkor, 
hogy hiába is éltek! Talán reá sem is­
mernének a nemzetre, melyet lángoló lel­
kűk avatott a szabadság, az egyenlőség, 
az emberiség hordozójává és harcosává! 
De már az is elég, hogy visszamutatunk 
azokra a tiszta és nagy gondolatokra, 
melyekben 1848 márciusa fogantatok. 
Ezek a gondolatok ma is egyetlenek, 
alapvetőek és nélkülük nem lehet tiszta 
és nemes emberi élet, nélkülük nem lehet 
emberiesség és emberi együttélés sem 
Magyarországon, sem egyebütt.

Etek • tiszta és nemes emberi gon* 
dolatok, a szabadság eszméi ugyanis ma 
•em avultak eL A március 15-iki prog­
ram ugyanis a legtágabb és legegyets- 
áMtabb •mbwiíprelrMtMD, •* <y»üen ut(

unja, s csak bámul a semmibe. Meredt 
halszemekkel néz mindenki maga elé 
és egymásra. : ‘

Van, aki minden oknélkül kinyitja, 
majd megint, felteszi bőröndjét a bőrönd­
tartó hálóba. Ilyenkor senki sem. segít 
neki,... hanem e helyett hortyogni kez­
denek, miméivé a jóízű, alvást j

Megváltozik a helyzet, ha egy csi­
nos hölgy is ül a fülkében. Ilyenkor min-, 
den friss és megindul az ostrom. Először 
szemmel, majd a vonton való ismeretség­
kötés összes taktikáival. Végül a győztes 
férfi diadalmasan viszi a hölgyet ki alo- 
lyosóra, a további négyszemközti 
csevegésre. ;

Az ember annyit cigarettázik, hogy 
már keserű lesz a szája. Aludni nem tud, 
csak ül, aztán feláll,.. mozog egy Ideáit, 
majd megint leül.

Végül is egy koromszemecská száll 
a szemébe, s ezután végre van már tűi­
vel a végállomásig elszórakozzon.

A kalauz minden állomás után be-' 
néz a fülkébe és megkérdezi, hogy kezelve 
vannak e már a jegyek. ;

És ha akad, akinek még nincs 
zelve,.. . akkor nagy boldogsággal é» 
kéjjel lukasztja ki azt. ■ «• ■ í

Ennyi szórakozás neki is kell!
A mozdony közben fáradtan n«ti- 

szog és pöfög,... köpi a gőzt,.. « kere­
kek egyhangúan csattognak,. . cÁttoMt 
suk ütemére megpróbál az ember valami 
divatos slágert dúdolni,. .közben múljak 
a percek,., minden perc a múlté, amit 
éltünk,.,ewttal.egyvawtKUkábea. fty) 
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kötelesség. Most, mikor a zászlók lengenek 
a fanyar-csipős ízű tavaszelőben, eszembe 
jut a Szabadság s egyszerre forrócág jár 
át és didergek.

Geothe dünnyögött, ha ezt a szót 
hallotta, Schiller számára a szabadság 
napi kenyér volt, állandó cikktéma, sőt 
verstéma és darabtéma. Geothe azt mond­
ta, hogy „a szabadság sajátos dolog,“.V 
vállvonogatva említette Eckermannak, 
hogy télen át nem mozdult ki a két szűk, 
kis szobából, ahová munkája és a beteg­
ség csukták. „Minek a többi terem, +- 
mondotta, — ha nem használhatom? .i. 
Mit ér a szabadság, ha nincs kedvünk 
élni vele?Es ezt is mondta még: 
„Elég, ha valaki csak annyira szabad, 
hogy egészséges és szabadon gyakorolja 
mesterségéti**'Jámbor lángészl Hiszen ez 
a legtöbb! Igaz, Geothe 1827-ben düny- 
nyögte ezt Ma nem ábrándozna ilyén 
felelőtlenül.

A fiatalember befogad egy szót, 
megtelik vele lelke s aztán él tovább, 
megismeri a világot s a szavak csodá­
latosan elváltoznak. Gondolkozom, mi 
fajta az a szabadság, amelyért hajlandó 
vagyok élni és halni, feltételek nélkül? 
Ez a szabadság, mindenekfölött, az anya­
nyelv szabadsága. Szárnyaló anyanyelv 
nélkül nincs élet, amelyet érdemes lenne 
élni. De mit kezdjek a politikai szabad­
sággal, ha nincs hozzá társadalmi és gaz­
dasági szabadság,. higyjek- e abban, hogy

Ezt a* napot törvény nyilváni- 
.totta nemzeti ünneppé. A tavasz hó­
napjának közepén sűrítettük össze 
a magyar múlt minden nagyobb 
ünnepének emlékezetét, különösen 
azokat a? igen nagy kihatású és 
fontos eseményeket, amelyek nem­
zetünk életében döntő szerepet 
játszottak. Ki tudná most felsorolni 
a mondák mesevilágában gyökered­
ző harcokat és helyünk sem lenne 
arta hogy sorjában megemlékezzünk 
azokról a sok dicsőséggel bevont, 
de ugyanannyi vébrel, könnyel és 
jajjal megszentelt ütközeteket, a-’ 
melyek mind-mind azért történtek 
és íródtak, hogy biztosítsák a 
messze '■ napkeleti pusztákról a 
Kárpátok hegykoszoruja alá költö­
zött magyarság önállóságát.

i 'Március 15.-ében tehát nem­
csak azért ünnepeljük a magyar 
szabadságot, mert 1848-ban ezen 
aznapon robbantotta ki Kossuth 
Lajos, a lánglelkü Petőfi Sándor, a 
vértanúhalált halt Battyányi Lajos 
gróf miniszterelnök és a többi 
szent emlékű magyar azt az eleve 
reménytelennek látszó küzdelmet, 
amely aztán a világosi fegyverle­
tételbe torkollott. 1848 március 
í5-e csak alkalmat szolgáltatott, 
csat keretet nyújt arra, hogy bele­
nézzünk a múltúnkba és belőle 
erőt merítsünk a jövőnkre. Az ezer 
és néhányszáz esztendő, amire visz- 
sza tudunk nézni és láthatjuk benne 
népünk és nemzetünk cselekedeteit, 
tele van olyan mozzanatokkal, 
amelyek mindig a szabadsággal 
kapcsolatosak. Hiszen már maga a 
nagy első népi közösségből kivált 
magyarság azért hagyta ott testvé­
reit, mert szabadulni akart a fe­
szélyező .kötelékektől. Ettől kezdve 
minden lépését, minden nemzetek 
közötti érintkezését és csatáját a 
szabadság gondolata vezérelte Ne­
künk sohasem kellett a másé, mi 
ném irigyeltük meg idegen nép, 
vagy ország buja legelőjét, hallal 
hemzsegő folyóját, kincseket rejtő 
hegyeit -és aranykalászos rónáit, 
minket szinte örök átokként von- 
zött. eltéphetetlenül hozott nyugatra 
Attila király öröksége, amely a tör­
ténelem megdöbbenthetetlen bizo­
nyítéka szerint itt várt ránk a 
Duna-Tisza mentén.

Attól a pillanattól kezdve, ami­
kor Árpád fejedelem hadai átlép­
ték a vereckei hágót és leeresz­
kedtek a Tisza lankáira, megkez­
dődött a harc az ittlakók ellen. 
Szakadatlan viaskodásban, idegen 
környezetben és rokontalanságban 
peregtek le az évtizedek, majd az 
évszázadok és mire úgy, ahogy 
megszilárdult Európában a rend 
és állandósultak az országok mes- 
gyéí, akkorra már a magyarság 
Olyan ezeréves ittlakásra és dicső­
séges múltra tekintett vissza, ami­
ben nem talált szégyenleni valót 
viszont mások annál inkább meg­
irigyelték.

Március • forra4*loaak, nagy 
megmozdulásokéi .történelmi g-
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A MUNKA
  TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP 

Laptulajdonos: „A Munka" lap vállalat.

melyen emberi módon tovább haladhat 
Magyarország dolgozó népe. Semmiféle 
politikai és társadalmi kísérletezés nem 
tagadhatja el március 15-ike társadalmi és 
emberi értelmét. A mai emberi és euró­
pai helyzet mindenképp arra ösztönöz, 
hogy ezt az emberi értelmet védjük, mun­
káljuk és főképpen tisztán és bontatlanul 
őrizzük.

• Mert lehet az, hogy él egy nem­
zedék, amelynek nem istennője és nem­
tője többé a Szabadság? Nagy betűvel 
irom ezt a szót még mindig, mint gyer­
mekkoromban. Március 15-én, amikor 
szülővárosomban a Honvéd-szobor elé, 
vagy a szélaknai és a hodrusbányai 
negyvennyolcas hősi sírokhoz vonultunk, 
koszorúkkal, a szónokok ég felé kiáltot­
ták névedf Szabadság! Én még mindig igy 
hallom ezt a szót, nagybetűvel s igy is 
fogom hallani amig élek. A Szabadság az 
én számomra nemtő volt, a testet öltött 
Hungária, keblén nemzetiszin átalvetővel, 
csillagszemü szeme a fellegekben vész el. 
Szabadság egyértelmű volt az élettel, az 
anyanyelvvel. Aztán élni kezdtem, a sza­
vak értéke csodálatosan megváltozott, a 
nemzet ledobta a rabigát s mégsem volt 
boldog, sem igazán szabad. Megtanultuk, 
hogy a szabadság nem ünnepély, hanem
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előbbi jótanács, az élet pedig egészen 
bizonyosan könnyebb és kellemesebb 
volna. . —n—y

Fáradhatatlan agilis munka, bete­
gen Is. , .

Ez jellemezte Bárdossy László életéi 
Lemondása — bár fájdalmasan érintette 
az ország közvéleményét, politikai tekin­
tetben semmi zökkenőt nem jelentett, mert 
ókos, előrelátó szellem jellemzi ma a fe­
lelős tényezők munkáját, törekvéseit.

Bárdossy László törékeny alakját a 
legnagyobb tisztelet vette körül, mert 
érezte mindenki, hogy higgadt és bölcs 
irányítása mellett haladt nemzetünk a 
trianoni országcsonkitás által okozott, sú­
lyos megpróbáltatásból a teljes gyógyulás 
fplé.

A miniszterelnök betegségével és 
lemondásával kapcsolatban már értesült 
is az ország és világ, hogy kormányzónk

A nagy idők tanúi lelkesedve kí­
vánják, hogy a bolsevista és plutokrata 
összefogás elleni keresztes hadjáratból 
kivehessék részüket mindnyájan!

A harctéri helyzet most mindenki­
nek felnyitotta a szemét, hogy milyen 
mérhetetlen gazdagság, vagyon és birtok 
van, részben már csak volt az angol, 
szovjet és többi érdektársaság tulajdoná­
ban, ahol az emberi nyomornak, letiport- 
Ságnak és kulturátlanságnak soha el nem 
képzelt méreteit állapitoták meg saját 
egyszerű katonafiaink, akik leszereltek, 
vagy szabadságra jötteki

Most tudjuk, hogy miért harcolunk:
Élni vagy halni!

már meg is bizta Kállay Miklóst, a 
volt Gömbös Gyula kormány egykori 
földmivelésügyi miniszterét, a kormány 
vezetésével

Kipróbált, javakorbeli férfi az uj 
miniszterelnök, aki eddig is fáradhatat­
lanul fontos, közérdekű munkát végzett, 
különösen az ország termő földjeinek élet­
fontosságú gondozása. körül,

A MÉP helyiségében már meg is 
jelölte a miniszterelnök a programot, 
amely felé teljes bizalommal tekint az 
ország népe és külföldi barátaink.

Hisszük, hogy az erő, amely háta 
mögött áll, kemény és eredményes mun­
kára teszi őt képessé.

subád egy közösség, amely nem ad köz­
napi szabadságot az egyénnek, mit ér a 
sajtószabadság, ha nincs hozzá gondolko­
zást, vagy kereskedelmi vagy helyváltoz­
tatás! szabadság? Az ember él és meg­
tanulja, hogy a szabadság egy és osztha­
tatlan: egyszerre szolgálat és kitüntetés 
* csak akkor igazi kitüntetés, ha igazi és 
Önkéntes szolgálat Nincs külön vallás­
szabadság és nincs külön lelkiismereti 
szabadság: egyáltalán, nincs külön érzé­
kélhető, kimutatható subadság, mert az 
ilyen subadság nem ér semmit. A su­
badság elem, melyben az élet eleven és 
látható lesz. Titokutos elem. Olyan, mint 
a nehéz vizfc kicsiben gyógyszer s egy 
korttyal több, halálos méreg.

Az ember él és mindenütt keresi a 
szabadságot, álmodik róla, kinéz a vonat i 
ablakból, idegen tájat lát, vadszőlővel be- i 
futtatott háut, lugast és mélybevesző, 
sötétzöld erdőt s ezt gondolja: „Subad­
ság. “ Az ember, él és megtanul vigyázni

Horthy Miklós, Horthy István
Horthy Miklós, Horthy István, 
Szent Istvánnak országútján, 
Balsors akit régen tépett, 
Vezessétek magyar népet I

Horthy Miklós, Horthy István, 
Szeretnek -a magyar pusztán. 
Hő imádság minden ajkon : 
Isten Rátok áldást adjon I

Horthy Miklós, Horthy István, 
Minden honvéd áll a posztján. 
Apa, Fiú egy akarat:
Magyar az ur Kárpát alatt I

Horthy Miklós, Horthy István, .
Minden magyar látja tisztán: ’
Csak ha hiven összetartunk,
Vívhat mindent vissza kardunk I y

Horthy Miklós, Horthy István, 
Ki nem követ, cenk és hitvány ! ;
Lesz még béke és mennyország, 
Boldog, egész Magyarország 1

Előd Marcd, -

Bárdossy László lemondott 
a miniszterelnökségről.

Előléptetés. A m. kir. pénzügy­
miniszter a salgótarjáni m. kir. adóhiva­
talba beosztott dr. Kárpáti Zoltán pénzügy* 
fopalmazót pénzügyi titkárrá léptette elő.

Eskfivő. Pereik Marika és Oya£ 
matby Béla í. hó 7-én este 6 órakor tar­
tották esküvőjüket a református templom­
ban. A szertartást Szűcs István vezető 
lelkész tartotta megható beszéd kíséreté­
ben Orgonán Kacsóh Lajos OTI tisztvi­
selő játszott és szép hangon énekelt

A Szenterxsébet Nőegylet aso> 
későn sorsolással egybekötött nép­
ünnepélyét ez évben ftznlna hó 7-én 
rendezi meg n váróéi nyári ven­
déglőben.

Az Evangélikus Nőegylet'most 
vasárnapi böjti estéjén 15-én este 6 
órakor a templomban Antal Zoltán ba­
lassagyarmati református lelkész, a Ba­
lassa Társaság tagja fog előadást tartani 
Subadság címen, a kísérő, vallásos mű­
sor keretében.

A Szent Erzsébet Nőegylet el­
nöksége ezúton értesíti a város katolikus 
hölgyeit, hogy március hó 22, 23 és 24- 
én délután 6 órakor lelkigyakorlat lesz 
nők részére a Főplébánia templomban. 
Március 24-én, az utólsó szentbeszéd 
után közös gyónás. Március 25-én kato­
likus női nap. Délelőtt 10 órakor zenés 
mise, közben közös szentáldozás. A nő­
egylet elnöksége kéri a katolikus hölgye-? 
két, hogy úgy a lelkigyakorlatokon, mint 
ajközös gyónáson és szentáldozáson minél 
nagyobb számban vegyenek részt . ' '

Daloló legények, nemzetiszinű pánt­
likás kalapokat lengetve járják be a várost.

A járás községeiből a falvak kis­
gazdái kocsikkkal röpítették a legénye­
ket a sorozásra.

A sorozó bizottság elnöke egy ez­
redes, szerető szavakkal kérdezi a fiatal 
katonajelőltet, aki bár nem fél, de még­
is Szivszorongva várja az orvosi „alkalmas" 
véleményt

Általában kitűnő anyag jelent meg 
a multheti sorozáson, sőt olyan sérült fia­
talember is volt, aki könyörgött a bizott­
ság elnökének: „ezredes úr alázato­
san kérem, engem is sorozzanak 
be katonának!"

Hírek éskülönfélék

TanácsokA mostani, fejetetejére állított idők­
ben egyre gyakrabban találkozunk iro­
dalmi és társadalmi s főleg a népiesség 
felé igyekvő folyóiratok hasábjain olyan 
„közhasznú" cikkekkel, amelyek néhány 
pontbft foglalva, tömör és egyszerű taná­
csokkal látják el az embereket, külön­
böző mindennapi problémáikra nézve. 
Ezek közé a mindennapi „problémák" 
közé tartozik, többek közt, a boldogság 
is. Vagy a jó és olcsó megélhetés. Vagy 
a lelki egyensúly. Idők jele az is, hogy 
ezek a tömör és világos fogalmazásu 
„tízparancsolatok" milyen népszerűek. 
Légióként azonban az a jellemző, hogy 
manapság egészen egyszerű „program­
pontokba” foglalható olyan lelki vagy 
anyagi kérdések megoldása is, amelyek­
ről azelőtt köteteket is eredmémytelenül 
írtak össze sukemberek.

A napokban megint olvastam egy 
hetilapban valami ilyenféle tízparancso­
latot, amely ezúttal az emberekkel való 
bánásmódra nézve ad bölcs és egyszerű 
tanácsokat.

Vegyünk ki belőlük néhányat Pél­
dául, amelyik azt a tanácsot adja, hogy 
legyünk derűsek és bosszúságainkat, 
gondjainkat rejtsük a mosolygás álarca 
alá. Ez a tanács igen okos és felettébb 
egyszerűnek is tűnik. És mégis, sokkal 
nehezebb megfogadni, mint az életböl- 
sesség esetleg sokkal kivihetetlenebbnek 
látszó parancsait. Mennyi önfegyelem kell 
ahhoz, különösen a mai világban, hogy 
ne mutassuk, mit érzünk, mi foglalkoztat, 
mi gyötör. De nemcsak önfegyelem kell 
hozzá, hanem az a fölényesség is, ame­
lyet cstfk igen kevesen és igen nagy áron 
szerezhetünk meg az élet apróbb-nagyobb 
hántásaival szemben. Egyszer azt mond­
tam; sokat kell addig sírni, amig az em­
ber mosolyogni megtanul és ez erre az 
„álarcra"- nézve is áll.

Van azonban ennek a tizparancso- 
lataBk..egy olyan pontja, amelyet ha pem 
is könnyebb, mindenesetre fontosabb meg­
fogadni: „ne törődi rossukaratu megjegy­
zésekkel, amelyek rólad elhangunak." 
Sajnos ez a jó tanács a mai élet, a mai 
emberiség alapos ismeretét bizonvitja, 
van-e közöttünk, akit már el ne keserí­
tettek volna embertársainak rosszakaratú 
és persze többnyire hátmögötti megjegy­
zései? Nos ami ezt illeti, igazán az élet­
bölcsesség elsőrendű szabálya, hogy ezek­
kel ne törődjünk, különösen, akkor nem, 
ha semmi alapjuk.

Viszont, ha van alapjuk, akkor csak 
ennek a tízparancsolatnak egy harmadik 
bölcs pontjára utalhatunk, amely azt 
mondja: Ne hallgasd meg a pletykát, de 
magad se pletykálkodjáll Ha az emberek 
ezt megfogadnák, fölösleges volna az

a szavakra. Franciaországban volt és ta- 
i Ián van ma is politikai subadság és volt 

és van talán az a másik, mely a keserű- 
frivol bölcs szerint egyformán megengedi 
a szegényeknek és gazdagoknsk, hogy a 
hidak alatt aludjanak. Amerikában volt 
és talán van sajtószabadság, de egyre ke­
vésbé volt és van társadalmi és lelkiis­
mereti subadság. Ford számára éppen 
olyan kevéssé, mint a facér munkanél­
küli számára, mert az erők, melyek e 
forrongó, kezdetleges társadalmat formál­
ják, erősukos és finom cenzúrával hatnak 
i társadalmi kérdésekben nem tűrik el a 
különvéleményt Nagy népek felszaba- 
ditják magukat, mint népek, de mind tu­
datosabban cenzúrázzák a szabad népen 
belül a kevéssé subád embert Subad­
ság, igen • • • Élnek már emberek, kiknek 
nem kell a subadság?

A szó elszáll, a márciusi szél so­
dorja. Utánanézek, egyre halványabb, 
már alig látom .,. (—ány )

—Két király.—
Irta: Kisigmándi Géza.

— Itt pedig idegen többet nem 
uralkodik I f— hördült bele az unalomba 
fulladó tanácskozás egyhangúságába Ver 
bőczy István. Szörnyű vihar támadt erre. 
A sok álmos, busa lej felvágódott, gyors 
r^ozdulattal. ki-ki széttörölte a bajuszát, 
hogy utat nyisson a felháborodás suvának.
<. — Elég volt az idegenből I — nem 

kell idegen I — harsogott az indulat, 
melynek hullámai megtörtek a koronázó 
templom jegverte falán és végig hömpö­
lyögtek a király választásra egybegyüieke- 
zult nemes atyafiak ködmönös tömegén. 
Mint a megkésett vihar felkorbácsolt hul­
láma, amikor puha fövénybe ütközik és 
lágyan gurul tovább, úgy nyelte el a távol­
ság a harag kirobbanását A novemberi 
szél betolakodott a ködmftn ujjába, meg­
tépázta a tar fák görcsös ágait

A hatezer király választó kissé jobbra 
szegte a fejét és csak a szeme sarkából 
figyelte az emelvényen, meg a királyi pa- 
lota hatlépésnyi hosszú, széles könyöklő­
jén mozgó alakokat

Verbőczy István tudatosan riasztotta 
el lagymatag hangulatot, mert látta, 
hogy a budai kapun beüget Szalaházi 
Tamás veszprémi püspök. Mellette haladt

Nádasdy Tamás és az ölestermetű Oláh 
Miklós, akinek a reverendája ráncai kö 
zött ott csillogott tenyérnyiszéles görbe 
kardja. Ezt a hármast vette észre Verbőczy, 
aki azt is tudta, hogy mint a mohácsi 
csatában hősi halált balt II. Lajos király 
legbiulmasabb emberei és az özvegy ki­
rályné tanácsosai, egészen más járatban 
vannak, mint Zapolyai János hívei.

Még nem csitult el a ujongás, ami­
kor a veszprémi püspök testes alakia már 
feltűnt a könyöklőn Váradi Pál egri püs­
pök mellett, aki kissé húzódozva lépett 
félre, hogy a helyére állbasson.

— Köszöntőm az egybegyülekezett 
nemességet — kezdte volna éles messze- 
csengő hangján, de Verbőczy intésére 
megmozdult a tengernyi tömeg.

— Nem kell idegen — Nem kell a 
császár öccse — éljen János király I

A kegyes püspök, aki erre a fordu­
latra nem számított, kérdően ugráltatta 
tekintetét hol Váradi Pálra, hol meg Er- 
dődi Simon zágrábi püspökre, Podma- 
niczky nyitrai püspöknek meg a kezét 
ragadta meg, de a fergeteges rivalgásban 
még azt sem hallotta meg, amit mondott:

— Szerződése vagyon a nemzetnek 
Ferdinándus úrral, az ausztriai főherceg­
gel, áld ennek a jognak és kötésnek alap­
ján egyedüli örököse Szent István koro­
nájának.

A kedélyes öreg Podmaniczky püs­
pök csak vonogatta vállát, mintha azt

mondta volna: jó jó atyámfia és testvérem 
Krisztusban, akivel egy oltár előtt szol­
gálok, de mit csinálhatunk mi a joggal, 
ha ugyanazt a jogót mások másképen ér­
telmezik és igazuk van, ha a maguk vé­
réből valót emelnek maguk fölé urukul.

Dehát ilyen hosszú magyarázkodásra 
nem volt idő, meg felesleges lett volna, 
mert Perényi Péter nádor fi, aki a nagy 
mohácsi csata után Frangepán Kristóffá* 
együtt maroknyi hadával megcsipkedte a 
hazafelé vonuló török hadakat, kipirultén 
rikkantotta bele a létekzetnyi csendbe:

— Éljen János király I —
Ezzel el is dőlt a királyválasztás- 

Török Bálint, aki a halott II. Lajos király 
testőrségének parancsnoka volt, éppen 
akkor fordult be lovával a budai kapun. 
Tépázta a szél a sisakjába tűzött 
tollat, fekete lova sörényét el-elkapkodta, 
mégis olyan csend járt a nyomában, 
akár a halottak birodalmába. Mögötte 
négy ló vonta a hosszú kocsit, melyen 
egyszerű fekete koporsó pihent. Nyikor 
gott a kerék, nyőgette a vihar a fákat, 
mégis mindenki levette a fövegél Nem 
kellett magyarázkodni, mert aki nem tudta 
érezte, hogy azon az egyszerű alkotmá­
nyon érkezik az a szerencsétlen férfi, 
akinek holttestét az augusztus 29 i mohá­
csi csata után most találták meg a Csele 
patak medrében éa akinek koronáján most 
osztozkodnak. .

Amikor a menet a prépost palotája

elé ért, kitárult a kapu és kilépett fedet­
len fővel egyszerű fekete ruhában Zápo-T 
lyai János erdélyi vajda.

A halott király előtt felszegte a‘fe­
jét és kihúzta izmos derekát így tisztel; 
gett elődjének, aki tanácsosai szavára 
hallgatott és nem várta meg az erdélyi 
hadakat, pedig négyszer lovas követtel 
kérte, szinte könyörgött neki, hogy ne 
ütközzék meg addig a törökkel, amig át 
nem kel a Dunán. Frangepán Kristóf 
ugyanezt üzengette, mert már közeledett 
a horvátokkal.

Amig a szomorú menet lassan ha­
ladt, a nyitrai püspök lesietett a koro­
názó templomba. Hősi halált hált az esz- ? 
tergomi és a kalocsai érsek is, így azu- . 
tán mint legörebfyre, rá várt az a köte­
lesség, bogv eltemesse a királyt

A székesfehérvári koronázó temp­
lom tornya felett fekete varjak szálltak. 
Viaskodtak a széllel és ugyancsak forgat­
ták a fejűket, hogy jobban tájékozód­
hassanak, mert a legöregebbje sem em- ' 
lékezett ilyen kicsattanó zajongásra és 
ilyen csendességre, amelyet csak a kirá­
lyi sírok közül kiszűrődött latin zsolozsma 
tört darabokra. De két nap múlva az Ur: 
1526. esztendőiének november 10-án 
azon sem csodálkoztak, hogy a mámoros 
tömeg milyen igaz örömmel ünnepelte a 
magyar királlyá lett erdélyi vajdát, isid­
kor a nyitrai püspök á fejére tette Szent 
István koronáját 7 >

Sorozás.
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Figyel**. A Salgótarján-i Kőszén- 
báay* rt segéd és altiszti körének helyi- 
•égében folyó hó 9.-Í kezdettel billiárd 
verseny indult meg az Acélgyár, Bánya, 

' ftragyár, IpartestüTet, Katolikus kör és az 
üveggyár csapatai között. A verseny 
kezdete minden hétköznap este 7 óra. A 
Salgótarján-! Köszénbánya rt bányatelep! 
segéd és altiszti köre, mint a verseny ren­
dezője ax érdeklődő közönséget szívesen 

' Útja.

Ksuvuicakeaxiben f. hó 8 án nagy­
számú hallgatóság előtt folyt le az akció 
catolica rendezésében megtartott műsoros 
délután, az ottani iskola legnagyobb ter­
miben. Horváth László esp. plébános be­
vezetője után Koppány István emelkedett 
tóműn előadásban rajzolta meg az embe­
risig javáért küzdő Krisztust. Sajnos az 
emberisig gyakran gyáván s hitványul 
cserbenhagyja Megváltóját s túri, hogy 
sntikrisztuaok hadat üzenjenek a világnak 
s a maguk uralmát készítsék elő; szörnyű 

. füstöt, kormot, vérözönt zuditva a meg­
ingott hitű, Krisztust magára hagyó em­
beriségre. Nincs más ut, melyet járhatunk, 
mely kivezet e véres, fekete pokolból, 
mint Krisztus útja A mélyhatásu előadás 
után szépen szavaltak Takács Jolán, Bocsó 
Mária és Petróczy István, kik közül az 
utóbbiról külön is meg kell emlékeznünk, 
olyan kitűnő volt Szeretnénk többször 
hallani. Befejezésül egy kedves népi játé­
kot adtak elő, nagy tetszéssel. A rende­
zésért Szlermen József tanitót illeti az 
elismerés. Mint halljuk f. hó 22 én ismét 
lesz egy ilyen műsoros délután.

Lopás. A fiumei úton épülő egyik 
házból Mészáros István 35 éves, volt vá­
rosi inségmunkás 9 én ellopott 2 uj ka- 
lorkálybát A rendőrség csakhamar elfogta 
a tettest és több, eddig elkövetett lopá­
sért együtt fog felelni a biróság ellőtt. A 
két kályhát olcsó áron megvásárolta 2 
háztulajdonos, akik azzal védekeznek, 
hogy nem tudtak a lopásról. ,

Helyreigazítás. Legutóbbi szá­
munkban a Salgótarjáni Takarékpénztár 
által közzétett alaptőke emeléssel kapcso­
latos .Hirdetmény** nyomdahibából kifo­
lyólag „Meghívó" dm alatt jelent meg.

. Rokkant telepen eladó egy eme­
letes háznak alsó 2 parkettás szobás, viz- 
vezetékes lakása. Érdeklődni lehet ■ Végh 
Kálmán nyomdájában.

Egy régi 
magyar étlap.
A mai szűkös gazdasági viszonyok 

mellett nem igen lehetett megérteni, hogy 
1603-ban mit tudtak az emberek, bele­
értve főleg a módosabbakat, egy-egy la­
kómén összehordani a maguk és vendé­
geiknek jólakattatására. A múltban nem­
csak a harcban véghezvitt dicső hadicse­
lekedetek árán lett valaki hires, hanem 

- abban is, hogy végig bírt enni egy-egy 
vendéglátó családnál egy kicsi, vagy nagy 
ebédet, vacsorát

Itt adom egy kis és egy nagy ebéd 
étlapját
Kisebéd: Tehénhus... petrezselyemmel 

Csikós káposzta... lében. 
Tehénbus... pecsenyének. 
Lúd ... sárga lében.

j Kása... vajjal,
Disznóhus ecettel és hagymával, 

í Kappan ispékkeL
Fánk.

. Csuka... sóban, 
Pástétom.

< Ostya. 
NagyebédiTehénhus ... tormával.

Kappan mézelt tésztával.
Leves kenyérrel,.. kolbásszal.

; Kecsege sóban.
Hódfarka ... gyümölcsös lében. 
Indiai tyuk.
Borjubél tejben.
Báránytüdő tiszta borban.

, Bárányhus izes lében.
Lúd... tiszta borssal.
Savanyukáposzta. . .tehénhussal. 
Aprómadár szalonnával. 
Pástétom.
Császármadár sülve. 
Vaddisznópecsenye. 
Ostyabél.
Gyümölcsfáik.

Ehhez • kát étlaphoz nincs is más 
megjegyezni valóm, mint az, hogy 1603- 
ban nemcsak a gazdasági viszonyok le- :“***i“-k"**‘^

megetettek velem egy darab Elidaszap- 
pant s én arra ébredtem, hogy fáj a 
Syomrom. Előző este ti. vacsorán voltam 

ivatalos, ott sokat ehettem s ennek kö­
vetkeztében elrontottam a gyomromat, 
így megdőlt a bitem nemcsak abban, 
hogy szappanról álmodni jó egészséget 
jelent, hanem abban is, hogy vörös kan­
dúrról álmodni... agglegény maradsz. Én 
álmodtam róla és mégis mindezek elle­
nére bekövetkezett a tragédia. Megnő­
sültem. (Vy.)

Hirdetmény.
Március 15-ét

Salgótarján megyei város közönsége folyó 
hó 15-én, vasárnap délelőtt negyed 12 
órai kezdettel ünnepli meg a salgótarjáni 
m. kir. állami gimnázium és kereske­
delmi iskolák által az Ipartestület dísz­
termében rendezett

hazafias ünnepség
keretében.

Március 15 én délelőtt 10 órakor 
az összes hitfelekezetek templomaiban 
hazafias ünnepi istentiszteletet tartanak.

Felkérem a város hazafias közön­
ségét, hogy ez alkalomal házaikat nemzeti- 
szinű zászlóval feldíszíteni, az istentiszte­
leten és ünnepélyen részt venni szíves­
kedjék. Az ünnepély műsora :

1. Himnusz. Énekli a közönség.
2. Bevezető. Mondja: Bercsényi La­

jos gimn. VIII. o. tanuló.
3 Nemzeti dal. Szavalja: Kárpáthy 

Lóránd gimn. VIII. o. tanuló.
4. Katonadalok. Éneklik a gimn. I., 

II., III. o. tanulói.

Hogyan biztosítják a polgári 
lakosság lábbeli-ellátását.

A háborús helyzettel együttjáró 
sokféle bonyolult feladat egvik legnehe- 
zebbike a lábbeli ellátás biztosítása. 
Ugyanis, amióta a háború miattmegszünt 
a kereskedelmi forgalom a tengerentúli 
államokkal, mi sem tudunk külföldről 
bőr-nyersanyagot behozni, ugyanakkor 
pedig a dolog természeténél fogva erősen 
növekedett a katonai intézmények és 
alakulatok bőrfogyasztása s ez a szük­
séglet természetesen minden mást meg­
előz. A súlyos feladat tehát az, högy a 
polgári fogyasztásra rendelkezésre álló 
bőrmennyiséget' a lehetőséghez képest 
igazságosan és célszerűen osszák szét s 
az egész országra kiterjedő lábbeli-terv­
gazdálkodással annyi, olyan minőségű 
lábbelit és ott készítsenek, amint az a 
legcélszerűbb és a lakosság ellátását leg­
jobban biztosítja. Ezt az igen bonyolult és 
nehéz feladatot külön anyaggazdálkodási 
bizottság végzi. Másrészt a lábbeli-ter­
melést központi szerv irányítja, mégpedig 
a nemrégiben felállított Lábbeli-Központ.

A Lábbeli Központ gondoskodik a 
szükséges anyagok előteremtéséről, elosztja 
azokat az iparosok között, irányitja a bő­
rök és egyéb anyagok gazdaságos fel­
használását, meghatározza, hogy milyen 
mennyiségű és minőségű lábbelit lehet 
készíteni, megvizsgálja a különböző pót­
anyagokat, megállapítja, hogy az ország­
ban hol, mennyi lábbelire van szükség 
és az ország minden iparvállalatát, iparo­
sát, kereskedőjét és fogyasztórétegét fel­
ölelő nyilvántartások alapján gondoskodik 
a szűkösen rendelkezésre álló készletek 
helyes szétosztásáról és utánpótlásáról.

A Lábbeli Központ elsősorban nem 
hivatalnokokból, hanem ipari és keres­
kedelmi szakemberekből áll, akik a leg­
korszerűbb üzemgazdasági módszerekkel, 
bürokrácia nélkül, tehát lehetőleg gyor­
san intézik az ügyeket. A Lábbeli Köz­
pont munkája azonban igen bonyolult és 
nehéz, hiszen hónapokig tartott, amig az 
országban lévő készletekről és szükség­
letekről megbízható és tiszta képet lehe­
tett nyerni. Ezenkívül minden kisiparos 
tudja, hogy a bőripar termékek terén 
milyen sokféle minőségbeli különbség van 
s igy ezer meg ezer különféle szempont­
ra kell tekintettel lenni, ha azt akarják, 
hogy az intézkedések elérjék céljukat

A helyzet az, hogy hazánk cipőellá­
tási helyzete nem fedi teljesen a szük­
ségletet Mindazonáltal a kellő beosztás 
és a tervszerű termelés sok nehézségen 
átsegítheti a fogyasztót A gyártás előre

megállapított tervnek megfelnlően és a 
gyakorlatban kialakult szükséglet szerint 
folyik s igy minden remény megvan arra, 
hogy a helyzet nem romlani, hanem ja­
vulni fog. Emellett messzemenően érvé­
nyesül a szociális gazdaságpolitika elgon­
dolása is, amennyiben a kisipar igen 
nagy szerephez jutott az ország lábbeli 
ellátásában. Az 1942. évben rendelkezésre 
álló összes anyagmennyiségnek kéthar­
madrészét a kisipar dolgozza fel, amely 
természetesen részt vesz mind a közszál- 
litásokban, mind a tipuslábbeli készítésé­
ben.

A hosszantartó háborús helyzet uj 
megoldásokat követel Mint a közellátási 
miniszter a napokban már bejelentette, 
szükség van arra, hogy a munkásság bi­
zonyos rétegei, különösképen pedig a 
bányászok, a mezőgazdasági munkások és 
a gyári munkásság jelentős részét, mun­
kájuk idején facipőt hordjanak. De szük­
séges az is, hogy a fatalpu lábbeli nyá­
ron a polgári társadalom egyéb rétegei­
ben is fokozott mértékben elterjedjen A 
Lábbeli Központ az emberi lehetőség ha­
tárain belül máris gondoskodik arról, 
hogy hajlékony fatalppal ellátott, ízléses, 
könnyű és kellemes viseletét biztositó női 
szandálók álljanak nyáridőre rendelke­
zésre, valamint gondoskodott arról is, 
hogy a facipő-gyártás a legszélesebb ke­
retek között meginduljon s igy mindenki 
hozzájusson használható, tartós lábbelihez. 
Igen fontos, hogy a magyar fogyasztókö­
zönség a maga részéről is belássa ennek 
szükségességét és támogassa a saját érde­
két szolgáló közellátási intézkedéseket

Morzsák.
Irta : özv. Szipszer Lajosné.

Aki uralkodni akar, három dolgot 
kell tudnia : Senkiben sem bízni, titokban 
cselekedni és kegyetlennek lenni

A cinikus ember csak észből és 
ösztönből áll.

• • . < * -
Aki sohasem változtatja a vélemé­

nyét, vagy nagyon bölcs, vagy nagyön 
ostoba.

Egy jó barát megszerzéséhez néha 
egy év is szükséges, de egy óra is elég, 
hogy elveszítsük.

A szerelmet épp oly nehéz eltitkolni, 
mint a tüzet elrejteni kabátunk alá. :.

Ne mondj „hopp“-ot mig át nem 
ugrottál.

• •
A nőben legyen:

A francia nő sikkje.
A német nő érzelmessége. > 
Az angol nő méltósága.
Az osztrák nő kedélye.
Az amerikai nő pajtássága.
A Svéd nő termete
és a magyar nő vérmérséklete.

A csók szent. Ahhoz szív kell, lé­
lek és szerelem.

3. oldal

Egy pár szó  
az álomról.

Mi az álom? Az álom nem más, 
mint gondolatainknak a további műkö­
dése alvásközben, amikor tehát nem va­
gyunk ezeknek tudatában. Az álomról 
igen sok érdekes dolgot lehetne megírni, 
de itt csak egy-két érdekes . kísérlet áll­
jon érdeklődésünk középpontjában, amit 
mindenki kipróbálhat kedves hozzátarto­
zóján, ha az tudvalevőleg jó alvó, s elen- 
kező esetben nem fél a hirtelen felébre­
dő gyors, sújtó kezétől.

Egy francia tudós Maury kipróbál­
ta, hogyha az álmodó ajkát és orrhegyét 
tollal csiklandozzák, azt álmában rette­
netesen kínozzák, arcára szurok álarcot 
tesznek, melyet aztán le is szakítanak 
róla, úgy, hogy bőre is leszakad.

Füle mellett fémeket dörzsölnek 
egymáshoz, harangzúgásról álmodik.

Kölnivizet szagoltatnak az alvóval, 
Olaszországba álmodja magát, valami il­
latos ker'be vagy narancsligetbe.

Vizet cseppentenek homlokára, Kai­
róba jár és rettenetesen izzad.

Kissé megcsípik nyakát, azt álmodja, 
hogy hólyaghuzó flastromot raknak rá, s 
arra az orvosra is visszaemlékszik, aki 
gyermekkorában kezelte.

Cigarettafüstöt fújnak feléje, rablók 
fojtogatják és meg akar fulladni.

És igy tovább. Ezek megtörténi 
esetek.

Az álommagyarázás babona. Babona 
tehát az, hogy szapanról álmodni jó egész­
séget jelent, mert a múltkor álmomban

5. A Hazáról. Petőfi Sándortól; Sza­
valja: Fazekas Zoltán gimn. VUL o. L í

6. Ünnepi beszéd. Tartja: Ttifner 
Antal gimn. tanár.

7. Magyar mezőkön. Lampérf Gé­
zától. Szavalja; Várkonyi József, giínú. 
II. o. tanuló.

8. Magyar rohaminduló. Liszt Fe- 
renctől. Zongorán előadják: Kárpáthy Ló­
ránd gimn. VIII. o. tanuló és Kárpáthy 
Attila kér. középisk. II. o. tanuló. '

9. Előre. Tóth Kálmántól. Szavalja: 
Csákvári László kér. középisk. IL O- t'

10. Hiszekegy. Énekli a közönség.
Salgótarján. 1942. március hó 10,.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.
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Nyomatott : „A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján, Nyomdatulajdonol : Végh Kálmán.

Talált tárgy. Salgótarján megyei 
város területén 1 drb. női nyaksál talál­
tatott. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapi 
tányságnál a hivatalos órák alatt átveheti

A tulságosan 
ravasz betörő.

(MN) Amikor C. grófnő, egy ales- 
sand'riai villa tu ajdonosnője utazásáról 
hazatért, kellemetlen meglepetés fogadta. 
Hálószobája falaba beépített páncélszek­
rénye, meiy értékes ékszereket és érték­
papírokat tartalmazott, üresen tátongott 
A helybeli rendőrség a friss hóban talált 
lábnyomok a.'apián megállapította, hogy 
a betörést az előző éjjel követték el, 
további faradozásait azonban nem koro 
názta siker. A Turinból hozatott detek­
tívek azután a nyomokat pontosabb vizs­
gálat alá . vették és arra a hihetetlennek 
látszó eredményre jutottak, hogy a nyo­
mokat csak magának a grófnőnek cipője 
hagyhatta bátra. Mivel-a grófnő a kérdé­
ses éjjelt valóban más városban töltötte, 
nyilvánvaló volt, hogy a betörő túlságos 
ravaszságból a grófnő cipőjével akarta a 
figyelmet magáról elterelni. Minthogy 
egyéb nyomottból kiderült, hogy a betö 
rónék férfinak kellett lennie, a gyanú 
hamarosan a grófnő cipészére terelődött, 
aki a bizonyítékok súlya alatt bevallotta, 
hogy a grófnő javításra adott cipőiében ő 
követte el a betörést. A cipő természe­
tesen túlságosan kicsi volt neki, azonban 
nem azért volt cipész, hogy zavarba jöj­
jön : hüvelykujjának és sarkának a cipőn 
külön lyukat vágott.

Szezonnyitó NBII. ősit, bajnoki mérkőzés 
— a SSE pályán —

1942 március 15-én, vasárnap d. Ui 
3 órai kezdettel

SSE-
RÁKÓCZI SE
— E1«H» <L «. 1 ind kezd.n.1 -

BSE L —SSf ti;- ...................... .............- ........... * •-

Helyárak az SBTC pályán.
ősszel az SBTC pálya helyárait mint­

egy 10% al felemeltek. Hogv ez a fel­
emelés a bevételen mit változtatott, egye­
lőre nem tudjuk, de hogy a közönség 
több mint ÍO°/o al csökkent, az most már 
bizonyos S épp az a rész maradt el, me­
lyik a „hajrá Stécét" adta. A hangot, a 
buzdítást. Mért kétségtelen, a hang 50%- 
kai is csökkent. S ez a buzdítás talán 
megnyeri azt a valószínű kis többletet, 
ami a felemelés után adódott.

De az SBTC a sport s a közönség 
érdekeit is mind figyelembevéve kérnünk 
keli alt SBTC t, vizsgálja felül a helyá­
rakat s legalább 1—2 hónapra próbáljon 
ki egy 20—25u/o os csökkentést.

Esetleg ilyen kísérlet, tapogatódzás, 
megtalálná mindenki érdekeinek a kielé­
gítését. (Ha persze a helyárakat nem a 
szövetség szabályozza.)

(MN) Ezüstrókahus a svéd pia­
con. A svéd -húspiacon az év éleiével 
az ezüstrókahus is forgalomba került. A 
napokban maguk a stockholmi vendég­
lősök is több tonna ezüstrókahust vásá­
roltak. Az ezflstrókabust árusító kereske­
dőket rendelet kötelezi, hogy a lóhust 
tartó üzletekhez hasonlóan külön falraga­
szon hívják fel a közönség figyelmét 
árujukra. ,

Pk. 3616/1941.

Árverési hirdetmény.
Első Törökszentmiklósi Gőzmalom 

rt. végrehajtató javára (képv: dr. Tholt 
Gáspár ügyvéd) 1024 P. 73 f. követelése • 
és jár. erejéig a budapesti közp kir.. já­
rásbíróság 207,577/1941. sz. végzésével 
elrendelt végrehajtás során lefoglalt 2520 
pengő becsértékü alábbi ingóságok: sző: 
nyeg, csillár, kiflisodrógép Salgótarjánban 
Pécskő-utca 18 sz. alatt 1942. évi már­
cius hó 24-én d-u. 3 órakor biróilág 
elárvereztetnek.

Salgótarján, 1942 február 26.
Török Gyula ;

kir. bir. végrehajtó.

MUNKA

POLITIKAI ENt
HETILAPBAN. I

102. sz. m. kir. téli gazdasági 
tanfolyam Lőrinci. A m. kir. földmű­
velésügyi miniszter fennhatósága alatt álló 
.102. számú téli gazdasági tanfolyam 1942. 
március hó 15-én (vasárnap) tartja záróvizs­
gáját Lőrinciben. A tanfolyam vezetője 
Dr. Makkfalvi Vass András. A záróvizsga 
sxinhelye a Lőrinci községkez tartozó 
Selypi Cukorgyári Iparos Olvasó és Dalkör 
Vizsga előtt 8 órakor szentmise Lőrincin, 
d. e.10 órakor kezdődik a záróvizsga. 
A vizsga bevégzése és a kiállítás megte­
kintése után, délután 3 órai kezdettel, 
a vizsgái helyiségben ezüstkalászos gaz­
danap lesz. A rádió a vizsga- (kiállítás és 
gazdanap) egyes részeiről helyszíni közve­
títést' ad 1 Tájékoztató: Lőrinci község 
Hátvántól 9 km. távolságra fekszik és a 
köveikezőképen közelíthető meg: Buda­
pestről (Keleti pu.) indúl 402 sz gyors: 
6 53 és Aszódon át Hatvanba érk. 8'05- 
kor. Azonnali különvonatot kértünk a 
Máv-lól Selyp állomásig. Balassagyarmat­
ról az 5 11 kor- induló vonat csatlakozik 
Aszódon a 402. gy-hoz Vissza: Selypről 
indul a 381 sz. személyv 17'25 kor, Hat­
vanba érk. 17 56-kor és Bp felé (Aszódon 
át) indul 18 05 kor. (Külön vá akozást 
kérvényeztünk ehhez a vonathoz.) Ameny- 
nyibén a Máv. igazgatósága engedélyezi 
á Budapestről 6'55 kor induló 402 sz. 
gyvpnaltal Hatvanba érkezőknek egy kü­
lön vonattal való szállítását Selyp állo­
másra, úgy a selypi megállótól csak 5 perc 
távolságra van a vizsga helyszíne. Ha ez 
a különvonat nem fog közlekedni, úgy 
díjtalan lovaskocsit küldünk Hatvanba, 
vasútállomáshoz, mindazok részére, akik 
2-3 nappal előbb érkezésüket írásban be­
jelentik és kocsira igényt tartanak.

Vállalok angoranyul gyapjúfonását. 
Marion Istvánné, Luby-telep, Gizellá­
ién ,

Eladó egy kis teherautó, Füleki-u. 
2 sz. alatt.

szolgáltató gyapjutermelése révén. Di nem 
marad el jelentőségben a busnyulak cso­
portja sem, mert a husnyulaknak viszont 
a közélelmezés biztosítása terén jut egyre 
nagyobb szerep. A házinyul ugyanis arány­
lag könnyen, olcsón és hulladéktakar­
mánnyal is sikeresen nevelhető.

A kiállítást szervesen egészíti ki a 
különféle kisállattenyésztési eszközök, ket­
recek, angorakészitmények, stb. bemuta­
tója, valamint a gödöllői m. kit. baromfi­
tenyésztő kísérleti tangazdaság által be­
mutatásra kerülő szemléltető és oktató 
anyag.

Ugyancsak fontos kisállattenyésztési 
ág a méhészet, amely évek óta külön 
pavilloniában vesz részt a mezőgazdasági 
kiállításon. Az idén a méhészeti kiállítás 
hivatalos statisztikai adatok alapján — 
szemléltető módon fogja ismertetni az 
utóbbi évtized alatt a gödöllői m. kir. mé­
hészeti gazdaság méhcsaládjai évenkénti 
méztermelésének családonkinti átlagmeny- 
nyiségét, párhuzamos összehasonlítással az 
egész ország méztermelésének hasonló 
átlagával, valamint az utóbbi 10 év alatti 
mézexportnnk alakulását. Ezenkívül be­
mutatja a legkorszerűbb méhlakásokat és 
méhészeti felszerelési tárgyakat, valamint 
fejlett mézestéazta-iparunk kiváló,- készit- 
ményeit is.

Életbelép 
az értéktőzsde

reformja.
Nagyjelentőségű rendeletét bocsátott 

ki a kormány az értékpapirforgalom sza­
bályozásáról. Ez a háborús gazdasági in; 
tézkedés azt a célt szolgálja, hogy elejét 
vegye minden káros spekulációnak és vé­
delmet nyújtson a magyar dolgozótársa­
dalom által megtakarított és értékpapí­
rokba fektetett tőkének. A rendelet —- 
számos kü'főldi államban' érvényben levő 
intézkedéshez hasonlóan, —: különösen 
két fontos intézkedést valósit meg. A» 
egyik az, hogy az egy kézben lévő na­
gyobb részvénymennyiségeket, az úgyne­
vezett paketteket be kell jelenteni A be­
jelentési határidő 1942 március 31' A 
bejelentést a Pénzintézeti Központhoz kell - 
intézni. Bejelentési kötelezettség alá. esik 
a tőzsdén lajstromozott és árjegyzett rész­
vények közül az a mennyiség, amelynek 
névértéke a részvénytársaság alaptőkéjé­
nek két százalékát, vagy ha azok árfo­
lyamértéke a kétszázezer pengőt mégha- 
ladja. Be kell jelenteni a tőzsdén nem 
lajstromozott, vagy lajstromozott, de nem 
árjegyzett részvényeket is, ha azok név­
értéke meghaladja az alaptőke két száza­
lékát és a részvénytársaság alaptőkéje 
több mint 500 ezer pengő. Aki a beje­
lentéseket elmulasztja, nem gyakorolhatja 
részvényesi jogait.

A rendelet másik leglényegesebb 
intézkedé.-e az, hogy a tőzsdén lajstro­
mozott és árjegyzett értékpapírok adás­
vétele a tőzsdén kivül tilos. Végül fontos 
közérdeket szolgál a kormánynak az á 
rendelkezése, hogy erős ellenőrzőé alá 
helyezik mindazokat, akik a tőzsdén 
értékpapírok vételére és eladására jogo­
sultak.

Nagy érdeklődést fog kelteni 
a Mezőgazdasági Kiállítás 

kisállat bemutatója.
' A mezőgazdasági kiállítás egyik leg­

látogatottabb része mindenkor a baromfi­
csarnok, amely színes és változatos vol­
tánál fogva egyaránt érdekli a vidéki és 
a városi lakosságot. Az idei kiállítás ke­
retei már teljesen kialakultak és máris 
megállapítható, hogy színvonala legtelje­
sebb mértékben ki fogja elégíteni úgy a 
gazdák, mint a nagyközönség igényeit.

Különösebb érdeklődésre tarthat 
számot a viziszárnyas csoport, amely mé­
reteiben meg fogja haladni az előző évek 
bemutatóit. A kacsa- és a libatenyésztés 
jelentősége a mai bús- és zsirellátási vi­
szonyok mellett nagyot emelkedett, mind 
többen és többen kezdenek foglalkozni e 
hasznos állatok tenyésztésével. Nagyon 
jó alkalom kínálkozik a vásáron a kiin­
dulási alapul szolgáló tenyésztörzsek, vagy 

. vérfrissítő anyag beszerzésére, mert azon 
az ország legkiválóbb tenyészetei vesznek 
részL

A galambkiállítást csoport nagy 
fajtagazdagságával ugyancsak széleskörű 
érdeklődést fog kelteni.

Különösen népes lesz a házinyuíki- 
állítási rész, amelyen természetesen az 
angoranyuíák, fognak.vezetni. Az-angora- 
nyui tenyésztésmtndJMgyobb jelentőségre 
teff sftrt. réfidktVQrförilós .nyersanyagot

SPORT.
SBTC—GAMMA 4:1 (2:0)

SBTC pálya. 800 néző. Vezette: Siklós.
SBTC: Géci — Budai, Kiss — Ma­

rosi, Debreceni, Mátrai — Balázs, Csu­
berda, Vince, Lackó, Trenka.

Gamma: Havas —Nádas Kónya — 
Tóth I., Híres, Tagányi — Kincses, Sülő. 
Palatínus, Horváth, Patkoló.

A fürészporral felhintett pálya igen 
szerencsés megoldásként jóvátette a rossz 
időjárás hibáit. Szálingózó hóesésben kéz 
dődött ill., folyt le a mérkőzés

Az SBTC azonnal támadólag lép fel. 
Trenkát .Tóthi, buktatja, a szabadrúgás­
ból kavarodás támad a Gamma kapu előtt, 
amiből szöglet lesz. A 7. percben Lackó 
szép beadását az 5-on Vince várja, de 
nyomják őt s fejel. Csuberda bombáját 
szép vetődéssel védi Havas. Az SBTC 
egyre veszélyesebb. Állandó ostromban a 
13. percben Trenkát Nádas kézzel akasztja, 
Lackó szabadrúgását Havas védi. Majd 
szügletrugást Lackó félméterrel fölé fejel. 
A 21. percben Vince Csuberdához játszik 
akire a kapus rohan, de Csuberda fölötte 
a hálóba lő 1:0. Gamma heves rohammal 
felel, s Kincses beadása az 5-ön pattog s 
Géci bátor vetődéssel Horváth lábára ha­
sal s a hálóba csak Horváth gurul. Köz­
ben a gyakori hibák miatt a bíró ellen 
tüntet a közönség. A Gamma mintegy 10 
percig most egyenrangú, sőt sekszor ve 
szélyes, de az SBTC lassan újra magához 
tér. A 40 percben Csuberda Vincéhez, 
az'Balázshoz játszik, aki nehéz szögből 
kapásból a hálóba lő. 2:0.

A II. félidő 7. percében Trenka a 
szélen megugrik, de Tóth I. elnyomja. 
Szabadrúgás A szépen Ívelő szabadru 
gást Lackó fejjel küldi a hálóba 3:0. Most 
mintegy 10 percig az SBTC csak cicázik 
a Gammával, de haszon nélkül. A 22. 
percben Kincses beadását Horváth kapja, 
gyorsan Patkolóhoz továbbit az a hálóba

talál 3:1. Kezdés után Vince kitör, a ka­
pus ráfut és Vince az 5 ről pont a ke­
zébe talál. A 25. percben Lackó Vincé­
hez játszik, aki 16 osról hatalmas bombái 
ragaszt a jobb felsősarokba. A legszebb gól 
volt. Gamma felforgat, de helyzetén ez sem. 
változtat. A 27. percben Palatínus fejese 
a kapufát tatája. A 41. percben Kincses 
magas labdáját védi szépen Géci. Az 
utólsó 5 perc mezőnyjátékkal telik el.

Az SBTC minden részében jobb 
volt, a gólarány helyes kifejezője az erő­
viszonyoknak.

Jók voltak : Debreceni (a legjobb!, 
Csuberda, Lackó, Budai, Balázs (I. félidő­
ben). A Gammából: Patkoló, Kincses, 
Tagányi.

Az SBTC a bajnoki táblázat 9. he­
lyén áll 17 ponttal.
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Apollo  MOZGÓ

14- én, szombaton 5, 7 és 9 órakor,
15- én, vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9-kor,
16- án, hétfőn 5, 7 és este 9 órakor,
17- én, kedden este 6 és 8 órakor.

RÉGI KERINGŐ
Zenés vígjáték, sok vidámsággal és 
romantikával. Kiég.: MAGYAR h.

18- án, szerdán este 6 és 8 órakor,* ■
19- én, csütörtökön 6 és 8 órakor.

7 évig
nem lesz szerencsém

A legmulatságosabb német filmvigjá- 
ték. Kiég.: UFA és LUCE híradó.’ ,


